
 

 

 

  
  

 

1 

 

2222.1-1.2/76070/2024, ΦΕΚ-6041/Β/01.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

2222.1-1.2/76070/2024, ΦΕΚ-6041/Β/01.11.2024 

Έγκριση και αποδοχή των τροποποιήσεων του Διεθνούς Κώδικα για την ασφαλή 

μεταφορά σιτηρών χύμα (Κώδικας Grain), ως αυτές υιοθετήθηκαν την 23η Μαΐου 2024 

με την απόφαση MSC.552 (108) της Επιτροπής Ναυτικής Ασφάλειας του Διεθνούς 

Ναυτιλιακού Οργανισμού (ΙΜΟ). 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του άρθρου τέταρτου του ν. 2208/1994 «Κύρωση του Πρωτοκόλλου 1988 που αναφέρεται 

στη Διεθνή Σύμβαση για την ασφάλεια της ανθρώπινης ζωής στη θάλασσα 1974» (Α'71), 

όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 13 του ν. 4770/2021 «Ολοκληρωμένη θαλάσσια πολιτική 

στον νησιωτικό χώρο, διατάξεις για συμμόρφωση με υποχρεώσεις διεθνούς ναυσιπλοΐας και 

την αναβάθμιση Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. και ειδικές ρυθμίσεις για την ψηφιοποίηση και εν γένει 

ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας της ελληνικής ναυτιλίας στη μετά-COVID εποχή» (Α' 15),  

β) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130),  

γ) του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α' 151),  

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α' 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133). 

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, σύμφωνα με το υπ' αρ. 2811.8/72541/11.10.2024 έγγραφο 

Γ.Δ.Ο.Υ., αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

1.Εγκρίνονται και γίνονται αποδεκτές οι τροποποιήσεις του Διεθνούς Κώδικα για την ασφαλή 

μεταφορά σιτηρών χύμα (Κώδικας Grain), ως αυτές υιοθετήθηκαν την 23η Μαΐου 2024 με 

την απόφαση MSC.552 (108) της Επιτροπής Ναυτικής Ασφάλειας (MSC) του Διεθνούς 

Ναυτιλιακού Οργανισμού (ΙΜΟ). 

2.Το κείμενο της απόφασης MSC.552(108)/23.05.2024, παρατίθεται σε πρωτότυπο στην 

αγγλική γλώσσα. 

 



 

 

 

  
  

 

2 

 

2222.1-1.2/76070/2024, ΦΕΚ-6041/Β/01.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 



 

 

 

  
  

 

3 

 

2222.1-1.2/76070/2024, ΦΕΚ-6041/Β/01.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 



 

 

 

  
  

 

4 

 

2222.1-1.2/76070/2024, ΦΕΚ-6041/Β/01.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 



 

 

 

  
  

 

5 

 

2222.1-1.2/76070/2024, ΦΕΚ-6041/Β/01.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 

 

Άρθρο 2  

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 1η Ιανουαρίου 2026.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Πειραιάς, 23 Οκτωβρίου 2024 


